
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 30 de maio de 2018 Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9FEE265C468D0035AE4D4846F2973227



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 0121/2018 - “DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA, EM VIRTUDE DA PASSAGEM DO FERIADO DE CORPUS CHRISTI, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

• LEI N.º 545, DE 25 DE MAIO DE 2018 - “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES/BA,
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0115/2018PMSSDI.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9FEE265C468D0035AE4D4846F2973227



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
R EUTACIO VIEIRA VIANA S/N – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Decreto/GP n.º 0121/2018 
 De 27 de maio de 2018 
 
 

“Decreta Ponto Facultativo 
nas Repartições Públicas do 
Município da Administração 
Direta e Indireta, em virtude 
da Passagem do Feriado de 
Corpus Christi, e dá outras 
providências” 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ponto Facultativo em todas as repartições públicas do Município da Administração 
Direta e Indireta no dia 01 de junho do Corrente ano, Sexta Feira, em virtude do Feriado 
Nacional de Corpus Christi, Quinta Feira, 31 de maio. 
 
§ 1º. Ficam excluídos do “Caput” deste artigo os serviços considerados essenciais ao 
Município, sendo estes: Os Serviços de Saúde Pública no Hospital Municipal Jonival 
Lucas, Limpeza Pública e Conselho Tutelar, Guarda Municipal. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrario. 
 
 
 
 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
= Prefeito Municipal = 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Gabinete do Prefeito – Poder Executivo Municipal  
Exercício 2017/2020 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1B5E2EAF440B2CC4C37B7B2FE3200A95

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Lei

 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
R EUTACIO VIEIRA VIANA S/N – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (75) 33392150 / 2128 
 

 
 

LEI N.º 545, de 25 de maio de 2018. 
 

“Dispõe Sobre a Criação do FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO de Souto Soares/BA, e da Outras 
Providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a 
seguinte:  
 
LEI: 
 

Art. 1º - Fica instituído o Fundo Municipal de Educação de Souto 
Soares - FME, que tem por objetivo criar condições financeiras, e de gerenciamento dos 
recursos destinados ao desenvolvimento das ações e serviços de ensino executados, e 
coordenados pela Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 2º - Constituirão receitas do Fundo Municipal de Educação 

de Souto Soares - FME: 
I - As receitas de Impostos Municipais e Transferências 

Constitucionais, nos percentuais e condições previstas no art. 212 da Constituição Federal, 
art. 69, da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (LDB) e alterações 
posteriores.  

 
II - As receitas recebidas em decorrência do que dispõe a Lei 

Federal nº 11.494, de 20 de junho de 2007, que Regulamenta o Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério. 

 
III - As receitas recebidas em decorrência da redistribuição da 

quota estadual do Salário-Educação entre Estado e os Municípios; 
 
IV - As receitas recebidas do Governo Federal para a manutenção 

do Programa de Alimentação Escolar, Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar, 
entre outras; 

 
V - As receitas auferidas por aplicações financeiras dos recursos 

disponíveis do Fundo Municipal de Educação;  
 
VI - O produto de convênios firmados com outras entidades de 

direito público e privado;  
 
VII - o produto das parcelas de serviços e de outras transferências 

que o Município tenha direito a receber por força de Lei e de convênios do setor;  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
06150DD6A7E789BD312797A0ADEDAB4F

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 
VIII - contribuições, donativos e legados de pessoas físicas e 

jurídicas de direito público e privado destinados à Educação;  
IX - Receitas oriundas de bens de capital; 

 
Parágrafo Único – Os recursos que compõem o Fundo, serão 

depositados em instituições financeiras oficiais, em conta especial sob a denominação – 
Fundo Municipal de Educação de Souto Soares/Ba. 

 
Art. 3° -  O FME será gerido pela Secretaria Municipal de 

Educação, órgão da administração pública municipal, através de seu Secretário(a) municipal 
de educação. 

 
Parágrafo Único - O orçamento do Fundo Municipal de 

Educação de Souto Soares - FME integrará o orçamento do município. 
 
Art. 4º - São atribuições do (a) Secretário (a) Municipal de 

Educação de Souto Soares/Ba: como ordenador(a) de despesas do Fundo Municipal de 
Educação de Souto Soares – FME: 

 
I - Gerir o Fundo Municipal de Educação – FME e estabelecer 

políticas de aplicação dos seus recursos; 
II - Acompanhar, avaliar e decidir sobre a realização das ações 

previstas no Plano Municipal de Educação de Souto Soares/Ba; 
III - Submeter ao Conselho Municipal de Educação o plano de 

aplicação a cargo do FME, em consonância com o Plano Municipal de Educação de Souto 
Soares/Ba, e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO; 

IV - Submeter ao Conselho Municipal de Educação e Conselho 
do FUNDEB as demonstrações mensais de receita e despesa do FME; 

V - Encaminhar ao Departamento de Contabilidade do Município 
as demonstrações mencionadas no inciso anterior; 

VI - Ordenar as despesas, Emitir Cheques; Abrir Contas de 
Depósitos; Autorizar Cobranças; Receber valor, passar recibos, e da quitação, Solicitar 
Saldos, e extratos; Requisitar talonário de cheques; Autorizar débito em conta relativo a 
oper; Retirar cheques devolvidos; Utilizar o crédito aberto; Efetuar 
transferências/pagamentos, exceto sustar/contra ordem cheques; Cancelar cheques; 
Baixar cheques; Efetuar resgate/aplicações financeiras; Cadastrar alterar e desbloquear 
senhas; Efetuar saques contracorrente; Efetuar saques poupança; Efetuar pagamentos por 
meio eletrônico, em conjunto com o Secretário(a) Municipal de Finanças; 

VII -  Firmar convênios e contratos, inclusive de empréstimos, 
juntamente com o Poder Executivo Municipal, referentes a recursos que serão 
administrados pelo FME; 

Art. 5.º São atribuições do Secretário Municipal (a) de Finanças, 
como Ordenador(a) de Despesa do Fundo Municipal de Educação de Souto Soares - FME: 

 
I - Preparar as demonstrações mensais da receita e despesas a serem 

apresentadas semestralmente ao Presidente do Conselho Municipal de Educação; 
 
II - Manter os controles necessários à execução orçamentária do 

Fundo referentes a empenhos, liquidação e pagamento das despesas e aos recebimentos 
das receitas; 

III - Encaminhar ao Presidente do Conselho Municipal de 
Educação: 
 

a) Semestralmente, as demonstrações de receitas e despesas; 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
06150DD6A7E789BD312797A0ADEDAB4F

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 
 

b) anualmente, o balanço geral do Fundo; 

 
IV -  Firmar com o responsável pelo controle da execução 

orçamentária, as demonstrações mencionadas no inciso VII deste artigo; 
 
V - Manter em coordenação com o setor competente da Prefeitura 

Municipal, o controle dos bens patrimoniais destinados ao Fundo Municipal de 
Educação; 

 
VI - Ordenar as despesas, Emitir Cheques; Abrir Contas de 

Depósitos; Autorizar Cobranças; Receber valor, passar recibos, e da quitação, Solicitar 
Saldos, e extratos; Requisitar talonário de cheques; Autorizar débito em conta relativo a 
oper; Retirar cheques devolvidos; Utilizar o crédito aberto; Efetuar 
transferências/pagamentos, exceto sustar/contra ordem cheques; Cancelar cheques; 
Baixar cheques; Efetuar resgate/aplicações financeiras; Cadastrar alterar e desbloquear 
senhas; Efetuar saques conta-corrente; Efetuar saques poupança; Efetuar pagamentos por 
meio eletrônico, em conjunto com o Secretário(a) Municipal de Educação; 

VII - Apresentar, mensalmente, análise e projeção da utilização dos 
recursos do Fundo bem como sua avaliação econômico-financeira apurada nas respectivas 
demonstrações; levantamentos estatísticos, estudos e pesquisas visando, principalmente, 
ao aprimoramento da qualidade e à expansão do ensino; 

 
VIII - Manter junto às secretarias dos Conselhos os controles 

necessários dos contratos e convênios de execução de programas e projetos do Plano 
Municipal de Educação. 

 
Art. 6° Os recursos do Fundo Municipal de Educação de Souto 

Soares- FME serão aplicados em: 
 
I - Remuneração e aperfeiçoamento do pessoal docente e demais 

profissionais da educação;  
 
II - Aquisição, manutenção, construção e conservação de 

instalações e equipamentos necessários ao ensino; 
 
III - Uso e manutenção de bens e serviços vinculados ao ensino; 
 
IV - Levantamentos estatísticos, estudos e pesquisas visando, 

principalmente, ao aprimoramento da qualidade e à expansão do ensino; 
 
V -  Realização de atividades-meio necessárias ao funcionamento 

dos sistemas de ensino;  
 
VI - Aquisição de material didático-escolar, uniformes e 

manutenção de programas de transporte escolar; 
 
VII - Financiamento total ou parcial de programas na área do 

ensino desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Educação 
 
Art. 7º - As contas e os relatórios do gestor do Fundo Municipal de 

Educação serão submetidos à apreciação do Conselho Municipal de Educação – CME e 
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB – CACS – FUNDEB,  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
06150DD6A7E789BD312797A0ADEDAB4F

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 
 
mensalmente, de forma sintética e, anualmente de forma analítica ou ainda em 
consonância as legislações vigentes; 

 
Art. 9° A Contabilidade do Fundo obedecerá às normas de 

Contabilidade Pública observadas Pelo Poder Executivo do Município de Souto Soares/Ba. 
 

Art. 10º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 

Souto Soares/Ba, em 25 de maio de 2018. 

 
 

 
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO 

= Prefeito Municipal = 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
06150DD6A7E789BD312797A0ADEDAB4F

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo de Dispensa de Licitação nº 0115/2018PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares – Estado da Bahia 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de cobertura de seguro total 
veicular, por um período anual, para veículo novo tipo Hilux, 4P, Cabine Dupla, 4x2, SR 2.7, 16V, 
Câmbio Automático, Flex, Ano/Mod: 2018/2018, de propriedade desta Prefeitura, lotado no 
Gabinete do Prefeito, deste Município. 
Proponente/Homologado: BRASILVEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS, inscrita no CNPJ sob 
nº 01.356.570/0001-81, com sede à Av. das Nações Unidas, 14.261, Andar 29, Ala A, Vila 
Gertrudes, São Paulo/SP, CEP: 04.794-000 
Valor Homologado: R$ 5.243,86 (cinco mil, duzentos e quarenta e três reais e oitenta e seis 
centavos). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação:09/04/2018 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 
Contrato N° 0160/2018PS-PMSS Processo de Dispensa de Licitação nº 0115/2018PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de cobertura de seguro total 
veicular, por um período anual, para veículo novo tipo Hilux, 4P, Cabine Dupla, 4x2, SR 2.7, 16V, 
Câmbio Automático, Flex, Ano/Mod: 2018/2018, de propriedade desta Prefeitura, lotado no 
Gabinete do Prefeito, deste Município. 
Contratado: BRASILVEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS, inscrita no CNPJ sob nº 
01.356.570/0001-81, com sede à Av. das Nações Unidas, 14.261, Andar 29, Ala A, Vila Gertrudes, 
São Paulo/SP, CEP: 04.794-000 
Valor Global: R$ 5.243,86 (cinco mil, duzentos e quarenta e três reais e oitenta e seis centavos). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01.01 – Gabinete do Prefeito 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2003 – Desenv. e Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Prazo de Vigência: 09/04/2018 a 09/05/2018 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9FEE265C468D0035AE4D4846F2973227


		2018-05-30T16:10:33-0300




